Gundesaluus<sup>26</sup> menendiz conf. — Pelagius guntemiriz<sup>27</sup> conf. — Oduarins aloitiz<sup>28</sup> conf. — Mitus arias conf. — Gundisaluus galindiz<sup>29</sup> conf. — Guntinus<sup>30</sup> euenandi<sup>30</sup> conf.

Teton<sup>31</sup> galindiz<sup>31</sup> conf. — Menendus florenci<sup>32</sup> conf. — Suarius<sup>33</sup> galindiz<sup>33</sup> conf.<sup>33</sup> — Dulcidius abba conf. — Teodemirus<sup>34</sup> gundesindi<sup>34</sup> conf.

Garsia eneguiz<sup>35</sup> conf. — Suarius gundesindi<sup>36</sup> conf. — Fromarigus<sup>37</sup> louesindi<sup>37</sup> conf. — Queco eneguiz conf.

10 domno frolani

20 addictus pariet quadruplum

11 sue

21 parte pariet

12 comendauit

22 scripture firmitas

13 ille accipiat tam uillas nominatas monasterium de seuer cum cunctis aiunctionibus et prestationibus suis quod ibidem deseruierunt in uita de godesteo presbitero et de sindino diacono et addicimus ibidem hereditatem que fuit de eita toderediz in uilla nesporaria. quod parauit ad ipsum comitem domnum frolanum pro illo libro qui fuit de ipso monasterio et in uilla de sancto martino quantas ibidem potueritis inuenire usque in riuulo uauga et de illa alia parte uauga iii integra de villa de spinetello cum canctis

23 hanc scripture firmitatem

14 ubi

24 factam

15 ipsa

25 manus meas

16 superius determinatum

26 Gundisaluus

17 ipsum locum sanctissimum quod iam superius nominauimus hunc ipsum scripture nostre plenam habeat

27 gontemiriz

18 ipsum monasterium.

28 aluitiz

19 anathema marenata

29 gaindiz

30 Gotino euenandiz

19 ubi

31 Teton gaindiz

20 ipsa

32 folient

21 superius determinatum

33 deest

22 scripture firmitas

34 Todemiro gundesindi

23 hanc scripture firmitatem

35 eneguiz

24 factam

36 gundesindi

25 manus meas

37 Fromarigo leuesindi

*Pactum venditionis partis cuiusdam fundi in pago dicto Gazin, propè flumen Ave. Ex quodam codice, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira T. iv p[re]ae se fert, hausimus.*

In Dei nomine. Ego Rami, et uxorit mea Godo plaguit nobis bone pacis, et voluntas, nulius quoque gentis inperio, nec suadentis artigulo, nec pretimextis meduum, set probia mea voluntade, ut fazeremus vobis Doroscede Pelagiz, et conjungia vestra Domna Leodegundia, sigu et fazi kartula vendictionis, de ereditate nostra probia, que avemus in Villa quos voziant Gazin teridorio Portugalensis inter Ave, et Alister, in logo predicto in quintana de Villa, et in ipsa Villa Gazin. Damus vobis ividen quarta de ereditade de parentibus meis Tructesindo, et Nunillo, tanto nos compode inter meos fratres, vel eredes, et azepimus de vos prezio una vaka con suo filio in veginti modios, et unc meum in alio prezi, tanta nobis bene conplaguit; ida ut de odie die vel tempore, sedea de juri nostro abrrasa, et in juri vestro tradida, et confirmata, et de omnis posteridas vestras aveadis vos ipso quod supra resonat ubi, et illa podueridis invenire in illas vilas con quanto in se obtine, que a prestidum ominis est per suis terminis : inda ut si aliquis omo veneri, vel venerimus contra anc kartula inrumpendo, que vos in judizio devindigare non podueridis in voze nostra aut nos post parte vestra, comodo pariemus vobis ipsa eredide dubla, vel triplada et vobis perpedin avidara. Facta kartula venditionis nodum die secundo Nonas Marcii era milesima quinquagesima sexta. Ramiro et Nunilo in anc kartula manus nostra + s. Qui viderunt Enego testes, Tedon testes, Pelagio testes, Suario testes, Elias testes, Cresonio testes, Vimariz Presbyter testes, Sonimiro Notarius confirmo.

## CCXXXVI

*Descriptimus ex codice saeculi XIIII olim ad scrinium Monasterii Ecclesiolensis (de Grijó) pertinente, nuper in Publicum Archivum delato. Codex titulum Livro Baio Ferrado p[re]se fert.*

1018

**De tarauquela karta**

Ego gunsaluus petriz cum uxore mea uniscu muniz uobis Gudinu diaz et pelagio gudiniz et gunsaluo gudiniz facimus cartam uenditionis et firmitudinis de hereditate nostra propria quam habemus in tarauquela de parte auorum et parentum nostrorum uidelicet gunsalui eriz et matrone ramiriz v<sup>am</sup> minus quartam ab integro cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est ubicumque illam potueritis inuenire suis terminatam terminis nouis et antiquis pro qua accepimus a uobis pretium x et septem modios in ganado tantum nobis placuit et apud nichil pro dare remansit. Habeatis uos illam et omnis posteritas uestra firmiter iure perpetuo seculis seculorum. ita ut ab hac die et ora sit de iure et dominio abrasa et in uestro dominio tradita et confirmata in loco prefato tarauquela subtus monte grande discurrente riuulo tarauquela prope littus maris territorio portugalensi in domino sancte marie ciuitatis. Si uero quis uenerit de nostris propinquis sive de extraneis et hanc cartam contempnens infringere quesierit et nos in concilio defendere et uobis concedere noluerimus aut non potuerimus prout decet illam uobis componere cum suo melioratu festinemus et iudicatum. et carta retineat in suum rōbur. Facta carta xiii kalendas iunii. Era m l vi. Ego gunsaluus petriz cum germana mea uniscu illam propriis manibus roboramus. Qui presentes uiderunt. Pelagius test. Petrus test. Johannes test. Menendus notuit.

## CCXXXVII

*Recensionis, sive inventarii bonorum immobilium, quae in pago de Recardães Monasterium Vaccariciense possidebat, charta autographa, ex scrinio Conimbricensis Sedis in publicum Archivum delata, nobis textum praebuit. In perantiquo libro regestorum ejusdem Sedis, Livro Preto sic dicto, exemplar hujus inventarii manet, adeo vitiatum, ut diversum quidem documentum videatur. Hac de causa, apographum illud, minutioribus characteribus impressum, hic subjunxiimus.*

1018

Christus. In era millesima L<sup>a</sup> vi<sup>a</sup> superuenerunt fratres de uakariza in recordanes pro decernirent hereditatem que hic habebant de parte de ermesinda mulier de menendo odarizi et de gesmondo presbiter id sunt sub termino de eiras inuenimus quinon habet in amplio xxxviii<sup>or</sup> passales et in longo de rio usque in monte habet iacentia inter quinon de guncido et quinon de uermudo. Et decernimus alio quinon recto fonte de moracio habet in amplio xvi passales et in longo de rio usque in monte et ad iuso alio quinon sub illo uiminario habet in amplio xviii passales et in longo de rio in monte et iacet inter quinon de offilo et de moheb et inuenimus iuxta illa lagona ad curro de mauros recto ipso cubito ubi se torcit usque in ..... rio in longo et in amplio xiii passales et ipso quinon iacet inter larea de offilo et de uermudo. Et inuenimus recto fonte de laaina quinon habet in amplio xvii passales et in longo de rio in rego et iacet inter quinon de goncido et magister recemondo. Et alio quinon de forno in rio et in amplio xvi passales habet iacentia inter moheb et pelagio et ad iuso alio quinon recto penna de amarelle habet in amplio viii passales et in longo de rio in comaro iacet inter uermudo et offilo. Et ad iuso quinon de retorta habet in amplio xviii passales iacet inter moheb et tanoi. Et inuenimus inter ambas fontes pumare concluso cum xviii mazanarias cum suo terreno et alio pumar leua se de uallo de tanoi usque pleca in casale de didaco in longo et in amplio cum suo terreno et alio pumar leua se de quintana et feret in termino de pelaao.

**Agnitionis carta**

In era m<sup>a</sup> L<sup>a</sup> vi<sup>a</sup>. Sic peruererunt fratres de uaccariza in recordanes por decernerent hereditatem quam ibi habebant de parte de ermesinda mulier de menendo odoriz et de recemondo presbitero. Id sunt sub termino de eiras. Inuenimus quinonem habet in amplio xxxviii passales et in longo de rio ad montem habet iacentiam de una parte quinonem guncido et de alia parte quinon de uermudo et alio quinon ad fonte de ..... habet in amplio xi passales. Et hic ad iusum alias quinon sub uemineiro habet in amplio viii passales et in longo de rio ad montem et iacet inter offilo et moheb. Et hic iuso quinon

de furno habet in ampio vi passales et in longo de illo forno ad rio habet iacentiam inter moheb et pelagium et alio quinion a iuso de pomar de amarelle habet in ampio vi passales et in longo de rio in comaro et iacet inter uermudo et offilo. Et inuenimus in illa lagona ad curro de mauros iacia de tres passales et iacet inter offilo et uermudo et ad iuso a fonte de lagona quinion habet in ampio vi passales et iacet inter goncido et magister recemundo et ad iuso quinion de retorta habet in ampio vii passales et iacet inter moheb et tanoin. Et inuenimus ad ambas fontes pomar concluso cum xviii mazanarias et alio pomar leua se de ualle de tanoi usque plega in casal de donan et alio pomar leua se de quintana et ferit in termino de pelagio. Isto inuentario non saquetis illum sine me quia melior habemus alio et mandate michi illud testamentum de domna godo quia in placito sum pro illo.

## CCXXXVIII

*Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis de prompsimus.*

1018

**Carta uenditionis de hereditate que est in villa recordanes**

In dei nomine. Ego froni una cum filiis meis cidi cognomentum gutierre et ermesenda placuit nobis bone pacis uoluntate et spontanea nostra uoluntate ut uenderemus uobis toteillo abbatii una cum fratribus uestris monasterio uaccarize sicut et uendimus hereditatem nostram propriam quam habemus in villa recordanes circa riulo agata et habemus illam de patre nostro sagado diue memorie. Vendidimus atque concedimus uobis medietatem de ipsa hereditate ubicumque illam potueritis inuenire terras ruptas uel inruptas arbores fructuosas uel infructuosas montes fontes pascuis padulibus uel limitibus suis aquis aquarum uel sessicas molinarum per suos uicos et terminos antiquos per ubi diuidit cum cabaliares et eiras. Et alia parte spinelle habeatis et possideatis firmiter uos et omnis posteritas uestra iure quieto usque in perpetuum. Et accepimus de uobis proinde precium lxxx<sup>a</sup> solidos argenti quod nobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in debitum. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartam uenditionis ad irrumpendum que nos in iuditio post nostra parte deuindigare noluerimus pariemus uobis illam duplatam uel quantum a uobis fuerit meliorata Et uobis perpetim habituri. Facta carta uenditionis quod est Era m<sup>a</sup>l<sup>a</sup>vi.<sup>a</sup> Ego froni una cum filiis meis gutierre et ermesenda in hac carta uenditionis manus nostras roboraimus+++.

Louegildus presbiter test. — Roderigo presbiter test. — Offilo test. — Gundesindus oduariz test. — Elias test. — Miroa test. — Cidelio test. — Ninna test. — Sarrazinus test.

Nebridio test. — Vitar test. — Sauarigo test. — Dominicus test. — Tudenendo test. — Sandinus test. — Gundisaluus test. — Florer (*sic*) test.

## CCXXXIX

*Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis hausimus.*

1018

**Carta uenditionis de hereditate que est in villa recordanes**

In dei nomine. Ego ermesinda una cum filiis meis godda et elldora placuit nobis bone pacis uoluntate et spontanea nostra uoluntate ut faceremus uobis emilan abbatii et fratribus uestris cenobio uaccarize sicut et facimus de hereditate nostra propria quam habuimus de parte de meo patre sagado in agado in loco predicto villa recordanes et habeo ipsam hereditatem per medium cum meo germano cidi. Habeatis eam firmiter et quiete terras ruptas et inruptas arbores fructuosas uel infructuosas montes fontes pascua padulibus uel limitibus suis aquis aquarum uel sessicas molinarum per suos uicos et terminos antiquos ubicumque illam potueritis inuenire et accepimus de uobis proinde L<sup>a</sup> solidos argenti quos miserunt in nostra captiuitate ad illos iudeos. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartam uenditionis ad irrumpendum pariat uobis illam duplatam uel quantum a uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habitura. Facta carta uenditionis quod est Era m<sup>a</sup>l<sup>a</sup>vi.<sup>a</sup> Ermesenda una cum filiis meis in hanc cartam uenditionis manu mea roboro+++.

Offilio test. — Gutierre test. — Rodericus presbiter test. — Sudermano test. — Gundisaluus test. — Elias test. — Crescente hebreo test. — Nebridio test. — Vita test.

Tudenando test. — Sandino test. — Gundesaluus test. — Flores test. — Ninna test. — Cidelio test. — Sarrazino test. — Sentario test.

CCXL

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Monasterii descriptimus.*

1018 (?)

**Testamentum de boton de uenditionis**

Hec est karta uenditionis de omni hereditate quam habebat oborroz in villa boton quam hereditatem emit arias prior urbanensis cum suis fratribus de predicto mauro oborroz in tempore quo mauri conimbriam regebant in precio uidelicet una equa apoldrada. Et ecce terminationis ipsius predicti hereditatis. Ad oriente per illo liniolo quomodo conclude per uarzena. A parte aquilonis per illa lomba inter larzana per illo peso usque in illa arka quomodo sparte per ualle de kauallos usque in illo monte et diuidet cum marmeleira per illo kasal de olpinos et perge ad illa strada que discurre iuxta oleaster et perge per illa strada usque in illo ribulo et perge per illo ribulo usque retortas et conclude ab illo liniolo. Hanc hereditatem predictum maurum ad predictum emptorem uendidit sicut superius terminatur et integrum nominatum precium ab eo accepit. Vendidit uidelicet eam cum omnibus suis apprestationibus terras ruptas uel inruptas sesegas mollinarum ingressibus et egressibus. Et de hac uenditione cartam istam coram idoneis testibus smaelitis ut tunc mos erat et scribere iussit et manu propria r+ oborauit. Anno secundo regnum arabum Era cccc<sup>o</sup> x<sup>o</sup> secundum uero Era romanorum millesimo quinquagesimo sexto (*sic*).

Mohamed iben farfon test. — Halaf iben maruan test. — Abderahamen iben iahia test. — Hamed iben zaid test.

Gebir iben mahomad test. — Halaf iben houda test. — Mahomad iben maauia test. — Ebrahimi iben hamed test.

CCXLI

*Descriptimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1019

**Testamentum de hereditate que est in seuer quam matilli testata est simile cum villa castellanos**

Dominis inuictissimis ac triumphatoribus glorioisque martiribus sanctisque sancti saluatoris et sancti uincentii et sanctorum petri et pauli quorum baslice cernitur in loco predicto uaccariza subtus mons nuncupato buzacco secus riuulo disurrente mondeco suburbio colimbriense quos patrones habere uellimus et propagatorem uel intercessorem apud pium redemptorem desideremus cor pandimus famula uestra uel ancilla uestra uel ancillarum domini ancilla matilli cum peccaminum nostrorum mole depresso non usquequa disperatione deiciimus que etiam conscientie reatu nostro criminis sepe paueximus ut per uos tam domini sanctissimus martirum reconciliare mereamur ad dominum. Et quia scriptum est — Vouete et reddite domino deo uastro — Et ideo nos cum omni affectu mentis atque operis ipsam nostram deuotionem adimplendo procuramus quod pluriinis annis cogitamus modo adimplenimus. Ideo nos superius nominati matilli placuit mihi sana mente integroque consilio mente perfecta pacisque uoluntas ut adimplere lex quod glorijs principes nostri constituerunt una cum ortodoxis viris illustris presago spiritus plene cale rectis proculdubio declararunt de hereditate ad propinquis extraneis uel unusquislibet personis ut unusquisque de rebus suis cuiuslibet personis cum omni robore et perfecta firmitate habere tradere liceat. Et ideo pertimescentis diem iudicij magni rex (*sic*) repentina mors sub occasione in nobis deueniat placuit nobis ut faceremus ad ipsum locum et sanctorum altiorum iam superius nominati et ad ipsum abbatem todegildum et ad fratres qui sub eius regimine sunt in ipso loco cartulam testamenti series benefacti de hereditate nostra propria quam habemus de auis nostris uel parentibus diue memorieque quam nunc habemus in villa quam uocitant seuer et in loco predicto quem uocitant villa quintanella et est subtus monte zeureiro secus riuulo uauga territorio portugensi. Damus ipsas hereditates ad ipsos martyres iam supra nominatos et uobis abbatu uel fratribus uestris pro remedio anime nostre siue de parentela nostra. et adicimus uobis ibidem villam aliam quam uocitant villam castellanos cum suos santos et omnia que ad prestitum est hominis in calambria quam teneo compadrada de mea germana exemena et aliam rationem de filiis de gontina que transmutauimus in pessegario pro illa de seueri et post hec comparauimus illam de illos de seueri pro remedio anime nostre deseruant

*D. et C. Tom. I.*

38

ipso monasterio descruiat ingenuas sicut iam supra diximus iure monasterii huius pertranseat. Siquis tamen quod fieri minime credimus et indubitanter tenemus quod aliquis homo uenerit uel uenire conauerit contra hunc nostrum factum ad irrumendum uel infringendum de propinquis uel de extraneis uel quilibet homo In primis que domini sunt sit excommunicatus ab omni ceto christianorum et cum iuda traditore habeat participium in eterna damnatione et a corpore et sanguine domini nostri ihesu christi sit extraneus. Ita et corpus eius non suscipiat terra sed maledicant ei qui maledicunt diei. Ipsum quod ausum fuerit contaminare aut inuellere quadruplum uobis componat et pariet post parte iudicum auri talentum et hunc nostrum factum plenam habeat firmitatem. Nodum die quod erit n<sup>o</sup> kalendas marcas. Era L<sup>a</sup>v<sup>a</sup> post peracta millesima. Matilli in hanc cartam manus robora- uimus.

Sindinus manuadiz test. — Goesteo leuengildiz test. — Froila manuadiz conf. — Froiulfo conf. — Enego gunsaluiz conf.

Eita uermuiz conf. — Arias froiulfo conf. — Cidelu alazag conf. — Ranemiro test. — Froiulfo uimariz test. — Vermudus test.

## CCXLII

**Donatio Monasterii de Sever abbatii et monachis vaccariciensis facta, quam praecedit notitia possessorum ipsius monasterii. Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.**

1019

**Agnitio cuiusdam testamenti**

Multis quidem est scitum et non paucis manet incognitum (*sic*) uel declaratum eo quod euenit monasterium de seucri hereditatem de suario gundesindiz et de coniuge sua domna goldrogodro. obtinuerunt ipsos domnos ipsum monasterium dum uita uixerunt et ad obitum suum fecerunt inde testamentum ad iacob abba et obtinuit eum ipse iacob in omni uite sue et ad omni obitum suum relinquit illam casam et illud testamentum in manus de sandinu suariz et de suo iermano gundesindo suariz quia ipse iacob non lauabit (*sic*) posteritate qui ipsum monasterium obtinuisse et per talem accionem tornabit illum in manus de ipsos domnos. Illi autem fecerunt inde testamentum ad gudesteum presbiterum et ad sandinum diaconum pro remedio animarum illorum simul et parentum eorum qui continuissent illam pro ipso testamento in uita monastica et non habuissent licentiam uindendi nec donandi non ad principem neque ad pontificem nec ad ullum hominem super faciem terre nisi qui obtinuisse firmiter pro monasterio et omne debitum eius per manus de ipsis domnis et pro ipso testamento et dum uita uixerint ipsos domnos et filii sui nominati fernandus sandiz et suarius sandiz obtinuerunt ipsos monacos ipso monasterio sano pro ipso testamento. et post obitum de ipsis domnis migravit gudesteus presbiter et remansit sandinus diaconus in illo monasterio. et tunc surrexerunt in ipsis temporibus filii perditionis gens ismaelitarum et prederunt ipsam terram in qua erat illud monasterium ipsam et alias de dorio usque in cordoba et cum eos andante froila gundesaluiz et in ciuis societate ipse sandinus diaconus. In his diebus erat prosapia de ipsis domnos forciacionatus de ipsa terra ante ipsa gens hismaelitarum. et tunc fecit sandinus diaconus negligentiam grauiter et inrumpit legaturam que erat conscripta in ipso testamento et uenduit ipso monasterio ad froilam gundesaluiz et fecit ei de illo cartam et dedit ei illum testamentum. Modo uero habuit deus misericordiam et tornauit ipsam terram in manus de et sedente froila gundesalui in monte maiore non placuit deo ista sede sed superualiauit eum menendus lucidi et cedauit illum foras de illo monasterio et de ipsa ciuitate simul et de tota ipsa terra et presit omnem suum ganatum simul et omnes suas scripturas que erant de ipso monasterio. et ista placuit deo ut deuenissent in manus de prosapia de ipsis domnos qui illi ad opus deseruiendo tradiderunt sicut ei deuenerunt in manus de nunno et suos iermanos qui sunt filii fernandi et nepotes sandini suariz. Ita uero accessit illis voluntas ut dedisset ipso monasterio ad deseruendum in monasterio de uaccariza et ad aulam sancti saluatoris et sancti uincenti leuite sanctorum petri et pauli apostolorum et sancti martini episcopi et ad tudeildum abbatem et fratribus suis et ut non habeant ibi licentiam nec ius aliquandiu progenies de sandino diacono qui illum uendiuuit. obinde nos nunus fredenandiz et sandinus fredenandiz pro nobis et pro nostris iermanis

facimus textum scripture de ipso monasterio de seucri ad locum uaccarize ad aulam de ipsis sanctos uel ad in-

deildum abbatem et fratribus tuis ut firmiter permaneat post parte tui monasterii cum cunctis aiunctionibus suis iure peremni. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit aut uenerimus an nos an filii an nepti nostri aut quilibet homo qui uos pro hoc munusculo inquietare uoluerint tunc pariet uobis qui talia comiserit omnia quod de sursum resonat duplatum uel quantum a uobis fuerit melioratum. et insuper dei maledictionem ipse sustineat et portas inferni possideat et cum iuda dei traditore partem habeat in eterna damnatione et post parte iudicium pariat auri talentum unum. et hoc factum nostrum plenam habeat firmitatem. Facta scriptura firmitatis III<sup>o</sup> Nonas decembris. Era L<sup>a</sup>VII<sup>a</sup> post peracta millesima. Nunus fredenandiz et sandinus fredenandiz in nostra uice et de nostras iermanas roborauiimus++.

Nunus fernandiz a me facta manu mea conf. — Sandinus fernandiz a me facta manu mea conf.

Pelagius pelaiz conf. — Euenandus ebregulziz conf. — Ascarigus diaconus conf. — Salvador presbiter conf.

Dulcidus presbiter conf. — Florentius presbiter conf. — Iohannes iben salute conf. — Dauid presbiter conf.

Guntemirus presbiter conf. — Arianus presbiter conf. — Sissnandus presbiter conf. — Iohannes presbiter conf. — Iohannes gunsaluiz conf. — Gundesindus sentariz conf.

Sandinus fredenandiz ad me facta manu mea confirmo.

## CCXLIII

*Pactum venditionis dimidiū praedii cuiusdam in villa de Ferreiros. Charta autographa, olim ad Monasterium Petrosense pertinens, et nuper ex scrinio Academiae Conimbricensis in Publicum Archivum delata, textum nobis praecepit.*

1019

Christus. In dei nomine ego mestalio salutem in deo eterna amen. Ideo plaguit nobis acesit uolumitas ut uenderemus uel conzederemus uobis fromaricu iben egas et coniungea uestra adusenda sicut et conzedimus uobis casas uineis pomiferis terras ruptas uel baruaras montes fontes pascuis padulibus exitum uel rezesum aquas aquarum uel sesicas molinarum per suos uicus et terminus anticus de quantum aprestitum est. de parte de auo nostro marco in uilla ferrarius subtus castro alahoucines discurrente ribulo uauca medietate uobis conzedimus pro que defructason ea omnes cuius non pertinet ad ereditare per coricula annorum et deuenemus cum eos ad ueridate in presentia uestra et proinde conzedimus uobis illa medietate et desupra accebimus de uos ad carta confirmando I<sup>a</sup> pelle conelia que nobis et uobis bene complacuit crado animo et bona mente. Ida ut de odie die et tempore de nostro iure abrase et in uestro dominio sit tradita uel confirmada aueatis firmiter uos et omnis postereditas uestra et si aliquis omo ad inrumpendum uenerit uel uenerimus et nos autorcare noluerimus pariemus uobis uobis (sic) illa duplata uel quantum ad uos fuerit meliorada. eo cod erit V<sup>o</sup> idus decembris era LVII<sup>a</sup> super millesima. mestalio in anc kartula uenditionis manus mea ro++. side auo meo marco ..... de magister gudes-teo manus mea ro+

donon presbiter test. — auriol presbiter — daniel test. — eita test.

arias salamoniz cos uidi

## CCXLIV

*Pactum venditionis villae cuiusdam in valle Gaiati dicto, propè Parada, sitae. Charta autographa, olim in scrinio Monasterii Morariensis servata, in Publico invenitur Archivo.*

1020

In dei nomine ego ero suariz et froila erotiz ideo placuit nobis bone pacis uoluntas nullo quoque gentis imperio nec metu pertineiscentes nec artigulo suadentis set propria nobis accesit uoluntas ut uinderemus uobis suario gundipsaluiz et uxor uestra gunterode uilla nostra propria quos auemus in ualle quos uocitant gaiati subtus parada iuuaze discurrente rribulo ure territorio portugalensis damus uobis ipsa uilla com domus ediuiciarum uel con quantum aprestido ominis in illa potueritis inuenire per suis loicis et terminis antiquis siue generis aruorum sicut illa obtinuerunt nostros successores ..... iure integra uobis illa concedimus per terminis antiquis pro que accebimus de uos precio CCLX<sup>a</sup> solidos in que nobis aplacuit et de pretio apud uos nicil remansit in de-

uido ida ut de odie in die et tempore siat ipsa villa de iure nostrum abrasa et in uestro iure et dominio siat tradida et confirmada. queatis uos et omnis posteritas uestras iure quieto temporibus seculorum. si quis tamen quod fierit non credimus aliquis homo uenerit uel ueneritmus ad intrunpendo contra anc cartula vindictionis que uos ad iudicio deuindigare non potueritis et nos noluerimus obturigare uel deuindigare post uesta parte comodo pariemus uobis ipsa villa dublada uel quanto ad uos fuerit meliorada et uobis perpetim auitura. facta cartula vindictionis sub die quod erit quod erit (sic) vii kalendas nobenbrias era lvm<sup>a</sup> peracta millesima. ero suariz et froila erotiz manus nostra++s.

Gundesindo arualdiz conf. — fredenando gundipsalbiz conf. — vidisilo uidisiliz conf. — suario gundesindiz conf.

arualdo gundesindiz test. — vegila gundesindiz test. — kacem ermiariz test. — cidi fredenandiz test.  
trasmiro test. — gundesindo test. — zomeile test. — egika test.  
randulfo notuit.

## CCXLV

*Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1020

**Testamentum de villa liuira et de villa que dicitur lazaro**

In nomine domini nostri ihesu christi. Ego gaudio et helias pariter cum uxore mea gratiosa et ildura presbiter et murido et uxor mea sisili et uidal et uxor mea eio placuit nobis per bona pace et uoluntate ut faceremus uobis andrias abbati et fratribus uestris in monasterio quod uocitant uaccariza uocabulo sancti saluatoris et sancti uincenti leuite et sanctorum apostolorum petri et pauli et sancte marie uirginis et omnium sanctorum facimus uobis textum scripture firmitatis de villa nostra que uocitant liuira in territorio colim briensi et de alia villa que dicent lazaro. et ipsas villas damus atque testamus ad ipsum locum supranominatum sancti uincenti ad ipsum abbatem supranominatum pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum et auorum nostrorum cum quantum prestitum hominis est terras ruptas uel inruptas arbores fructuosas uel infructuosas pauscuis padulibus aquas aquarum uel sessigas molinarum. Et ipsa hereditas diuidit ab orientale parte cum uillarino et ad meridiem per ipsum montem usque uertit ad illum rogio quem uocitant samia. Ab aquilone parte ubi uertit se illa linira in flumen certome. Ad occidentalem partem per ubi dicunt mamo rasa ubi est illa heremita que uocitant sancti romani. et diuidit per ipsam serram ad portum aureo et uertit in flumine certome per ubi concludent nostras hereditates. et ipsas hereditates desuper taxatas firmiter habeatis et possideatis in perpetuum. Et si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo tam de propinquis quam de extraneis hoc nostrum factum infringere temptauerit anathema sit et in conspectu dei omnipotentis atque eius sanctorum et pro dampna temporalia afflictus pariet quadruplum quantum ausus fuerit infringere et post parte regi uel qui terram imperauerit duo auri libras uel ternas. Facta est scribura testamenti kalendas decembbris. Era m<sup>a</sup> l<sup>a</sup> viii<sup>a</sup>. Nos supranominati in hoc testamento manus nostras Roboramus++++++.

Qui presentes fuerunt Ninnas test. — Ermeiro test. — Louegido test.

Vestremiro test. — Helias test. — Zalama presbiter Notuit.

## CCXLVI

*Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1021 (?)

**Carta uenditionis de hereditate que est in villa castrello**

In dei nomine. Ego ueneiro una cum meis neptis nominibus fafila ueneiro connomento cidi froila gundemario guntildi crastina uobis domna unisco et filio uestro domno oseredo ideo placuit nobis per bone pacis uoluntatem nulloque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metu sed propria nobis accessit

uoluntas bona ut ubi uinderemus atque iam supernominatus hereditate nostra propria nos habemus in uillam castrello et in uilla et tras durio uilar de uizoi de nn duas partes et in uilla castrello de uarzena maior per illam aquam de medio viii<sup>a</sup> duas partes de uarzena mediana de iii<sup>a</sup> ii partes. De uarzena de petra de viii<sup>a</sup> duas partes et de casal de muza cum suo agro de vii<sup>a</sup> ii<sup>a</sup> partes. In agro de sabugano de medio duas partes. In bauza de vi<sup>a</sup> duas partes. In agrello duas partes de vi.<sup>a</sup> Et in uilla zimae de hereditate aduleo de medietate duas partes. Damus ipsas uillas atque concedimus cum quantum ad prestitum hominis est In domos in pumares figares sautos ameisenares uineas aquas cursiles et incursiles petras mobiles et immobiles terras ruptas uel baruaras egressum uel regressum in montes in fontes exitus mohtium per terminis et locis antiquis. Et in illa riparia durio nostra ratione comodo et de illas hereditates que in carta resonat ubicumque illas potueritis inuenire. et accepimus de uobis precium pascibile in boue et in uacca et in pannos et in pane lx<sup>a</sup> modios que nobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in debitum. Ita ut de hodie die uel tempore de nostro iure habeatis et in uestro iure et dominio sit tradita et confirmata habeatis uos et omnis posteritas uestra iure quieto. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartulam uentionis que in iuditio deuendicare non potuerimus post parte uestra quomodo pariemus uobis hereditatem duplatam exter iudicio et uos in perpetuum habeatis firmiter. Facta uentionis cartula Era L<sup>i</sup>x<sup>a</sup> (sic) x kalendas marci. Veneiro froia uenerio cognomento cidi. Froila gundemaro guntildi grastina manus nostras roboramus ++++++.

Randinus boniz test. — Truitesendo sentariz test. — Truitesindo sindiniz test. — Gundesindus test. — Magister sandinus test.

Aluitus palmaz test. — Trasarigo test. — Magister cidi test. — Aridius test. — Monderigus test. — Rodericus test. — Froia test. — Cidelio test. — Vermundus test.

Magister sendinus Notuit.

### CCXLVII

*Ex libro regestorum, Livro de D. Mummadona, sic dicto, hausinus.*

1021

### Kartula de uno casale in margaridi

In nomine domini nostri ihesu christi. Ego famula dei bronili confessa in domino deo eternam salutem amen. ideo placuit nobis bone pacis uoluntas ut faceremus tibi idila et uxor tua astileoua cartula de casale meo proprio que habeo in villa margariti quos mihi concessit mea domna mummadonna quos mihi illa concessit pro seruitium que ei illa complacuit et meos directos et mea offertione quos ad illa complacuit et fecit inde nobis scripture in concilio de vimaranes. proinde concedimus uobis illa ut abeat nobis in memoria in cereum et oblationem panem distribuendo pauperibus pro remedio anime nostre. damus atque concedimus tibi illa quomodo nobis illa domna concessit cum cunctis aprestationibus suis quantum in se obtinet ab integro. habeatis uos et omnis posteritas uestra. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquid omo uenerit qui hunc factum nostrum intrumperit in primis sedeat scumunicatus et cum iuda traditore habeat parti et ibit in eterna dampnatione Amen. et insuper pariet tibi ipsa hereditate duplata uel quantum a nobis fuerit meliorata. Facta cartula firmitatis notum die quod erit x<sup>o</sup> viii<sup>o</sup> kalendas iunii. Era m<sup>a</sup> l<sup>a</sup> viii<sup>a</sup>. Bronili confessa in hac scripture manu mea confirmo. Mummadonna proliz didaz conf. Tuta domna conf. Arias tructesindit conf. Valascus conf. Ordonio conf.

## CCXLVIII

*Unisco Menendiz et Oseredus filius ejus Monasterium de Leça et omnia bona mobilia atque suppellectile quibus illud monasterium ditaverant Vaccariciensi coenobio donant. Vide n. ccxxii ad annum 1013? Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1021

**Testamentum de agelanes cum sua uarzena**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego unisco prolis menendi et patrina in domino deo eternam salutem amen. Vobis toteogildo abbatii et fratribus et sororibus habitantes in monasterio uaccariza concedimus uobis ad ipsum locum sancti saluatoris et sancti uincenti leuite et sancti iuliani basilisse et sancti martini episcopi et sanctorum apostolorum petri et pauli monasterium de leza cum cunctis adiectionibus suis et prestationibus secundum quod illum obtinuit pater noster truitesindus. et ego unisco cum filio meo oseredo uilla de agelanes ab integro cum sua uarzena. leua se ipsa uarzena de arrogio et discurrit sub casa de launa et plega de longo usque in arrogio qui discurrit de maniulfo de suo uilar et illa alia uarzena que se leua de illo alio arrogio maior de maniulfo et fer in ponte petrinea de leza et de illa alia parte de monasterio leua se de illo monasterio et fer de longo in arrogio et discurrit de casal de adaulfo. et de uilla eodemir <sup>iii<sup>a</sup></sup> integra per suis terminis secundum illam obtinuit auia nostra trastalo. hereditates que iacent in patrocello et in saltarios tam de auolengo quam etiam in nostras cartas resonat et de villa necariede medietatem integrum et de illa alia media <sup>ii<sup>a</sup></sup> actabas (*sic*) una de recemendo et alia de argiudo. hereditate de mala ibi in ipsa villa idem in ipsa villa. hereditate que fuit de domno uilifonso ab integro. hereditate de fromosindo ab integro. hereditate de romano <sup>v</sup> integra. de hereditate de fromarigo <sup>v<sup>a</sup></sup> integra. Et in villa kaeiros nos (*sic*) hereditate quam hic habuit frater sauarigo comparata. villa manualdi cum omnibus adjunctionibus suis villa pausatella quomodo obtinuit illam auia mea uistoregia cum uiro suo galindo gunsaluiz hened (?) villa sunillanes cum omnibus adjunctionibus suis mitonaelli et canderedi uillar cum omnibus adjunctionibus suis. caitorelo et alias uillar toradurio. alduari cum omnibus adjunctionibus suis et una ecclesia uocabulo sancti martini idem in manualdi duas partes de ecclesia sancti mameatis. Damus uobis atque concedimus ipsud quod in testamento restat ad ipsum monasterium iam supradictum pro remedio anime de uiro nostro tructesindo et filios nostros oseredo et patrina. Damus uobis ad ipsum locum monasterii et ornamenta ecclesie. id est librum antiphonalium. librum comitum. libro ordino sermonum. Regula passionum de sancti ascischi usque sancto sebastiano. psalterium. crucem. capsam. casula de olari. amictum et alua et dalmatica et ii orales. calicem argenteum cum sua patena. signum de metallo et quantum adhuc cum dei adiutorio augmentare potuerimus in uita nostra post parte ipsius monasterii sit traditum atque concessum. Si quis tamen aliquis homo tam humilior quam inferior seu ex genere nostro hunc factum nostrum quod pro animabus nostris remedium facere procurauiimus ex uoto proprio uel inmodico conuellere uel usurpare temerarie uel leuiter conauerit quisquis ille fuerit exter adfinis sit anathema marenata multatus ab omni ecclesia catholica seiunctus ad corpore et a sanguine redemptoris separatus in conspectu dei et apostolorum siue ad agmina martirum excommunicatus. Ita ut partem in resurrectione prima non habeat sed iuda domini traditorem effectus baratri pena iugiter permaneat mancipatus et presenti euo amborum carens lucerne frontibus lumine sit priuatus et quantum inde usurpare voluerit septuplum componat pro seueritas iuditio. et hec firma perpetim permaneat testamenti scriptio. Nodum die quod erit xii kalendas decembris. Era L<sup>a</sup> viii. <sup>a</sup> Vnisco in hac serie testamenti quod uolui fieri manu mea confirmo +++.

Qui presentes fuerunt Truitesendo sentariz test. — Cartomiro sentariz test. — Desterigo patriz test. — Sauarigo iustiz test. — Esmorigo presbiter conf. — Odario gualamiriz conf.

Fafila fromariguiz test. — Aluitus gondesindiz test. — Gudesteo petriz test. — Gonderedo test. — Et de fratribus de illo abbatte Frater Floride.

Magister enuenando manu mea conf. — Frater mauran conf. — Frater petrus conf. — Magister dulcidius conf. — Magister gutierre conf. — Menendus presbiter Notuit.

## CCXLIX

*Gundisalvus Menendiz donat coenobio Valeriensi quemdam fundum in villa de Avenaleda Leneti dictum. Autographa charta ex scrinio Vaironensis Monasterii nuper in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1021

Christus. In nomine domini et individue sancte trinitatis patri et filii et spiritu sancti regnantis deus in secula seculorum amen. Ego Gundisaluo menendiciz placui mihi pro remedio anime mee ut facio testamentum de uno casale de mea hereditate que ganaui de meo patre menendo patriciz pro meo pretio et dabo illo integro. et non uenit nostra nostra (sic) mulier ibi pro nulla parte nec filios de alia mulier non uadant ad illia que ganamus in uila de auenaleda ad illa. et dabo illo ad sancti saluatoris et sancte marie uirginis et sancti micaelis arcangeli et xii<sup>m</sup> apostolorum qui ibi recondite sunt in cuius domum et honor fundato est acisterio ualeri subtus castro de boue territorio portugalensis disurrente riuolo aue. testo ad ipsum locum sancti saluatoris illo casale ..... quos uocant leneti. Dabo ipsa hereditate post parte testamenti ut habeant inde adiutorio fratres et sorores que ibi habitantes fuerint et via mod ..... uiuerint et uila sancta perseuerauerint habeant et possideant usque in seculi per suis terminis et locis antiquis cum exitum et cum regressum intus et foris per ubi illa potueritis inuenire. Et si aliquis homo uenerit tam de nostra parte quam extraneis contra hunc factum meum intrumpendum ipsa persona qui tale ausus commiserit in primo sedea excomunigado ... corpus et sanguinis domini separatus et maledictus usque in septima generatione et iuda traditore in inferno inferiore luit pena amen. et duo auri talenta et pro parti testamenti quantum inquietare tantum duble et decies centena et qui illa terra imperauerit alio tanto in indicato et insuper anatema marenata qui est LXX<sup>a</sup> et II<sup>as</sup> maledictiones et hunc factum nostrum plena abea firmitate et robore. Notum die erit VIII<sup>o</sup> kalendas decembrias. Era M L VIII<sup>a</sup>. G. menendici in hac series testamenti manu mea r+ouoro.

Qui preses fuerunt Pelagio test. — Gundisaluo test. — Petro test. — Adefonso test.

Gundisaluo presbiter notuit.

## CCL

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa de Sanguinhedo. Charta autographa ad Monasterium de Pendorada pertinens in Publico servatur Archivo.*

1021

In dei nomine ego sarili uobis auingesindo et osore uestra patrina (?) plagui mici per bona pacis et uolumtas ut uindere uobis omnia mea ereditate quod adueo de aduio meo astrugulſu et pater meo manualdu de omniat ipsa ereditate que adueo in uila sanguiniedo subtus monte corduua teredorio portugalensis adueo iacencia ..... in kasas in uineas in pomares in souttos in deuesas in aquas cursiles uel incursiles uel quantum ad prestidu omniniſt est per suis terminis antiquis quantum me copoda inter meos fratres uel eredes et adcepimus de uos precio XIII<sup>m</sup> modios (?) que nobis bene complaguit ida ut de odie die et tempore adueadis uos ipsa ereditate et posteritas uestra ut quicquid exinde facere uolueritis liuera in dei nomine adueadis potestate. si quis sane eo fierit non credo si aliquis omo uenerit uel uenerimus ad intrumpendum contra anc kartula uendicionis que ego ad ad (sic) iudicio non ualeat (?) deuendere poste pos (sic) parte uestra aum (sic) uos in mea uoce comodo pariet uobis ila ereditate duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim aduidurum. notum die III kalendas decembrias era LVIII.<sup>a</sup> sarili in anc kartula uendicionis manu mea + fecit. faſila. sindinu. trasulſu. zidi sandizi. guntado presbiter (?) et uidimus rouorare.

## CCLI

*In libro regestorum Vimaranensis Collegiatae qui Livro de D. Mummadona inscribitur hoc invenitur documentum post illud quod sub n.<sup>o</sup> CLXVIII jam typis mandavimus. Charta enim vero haec de eodem argumento agit.*

1022

**Item alla karta de ipso sancto martino**

Ad multis uero temporibus uenit febris trabissima ad ipse domno Valasco unde migrauit ab hoc seculo. Et ibidem fuerunt congregati in vimaranes comitissa tuta domna Pelagius guntemiriz Honoricus abba cum omnem congregationem ipsius monasterii et in ipso concilio saccabit ipse domno valasco ista scriptura ut dedisset ea ad honoricus abba et ad ipso monasterio sicut uerbum habuerat. et quando uidit illa comitissa et ipsos domnos hanc causam ordinarunt in ipso concilio ut dedissent ea ad nepti suo uelasco pelagii sicut et dederunt. Obinde ego co-mitissa domna tuta et pelagius gontemiriz et honoricus abba a tibi valasco pelaiz concedimus tibi ipsa ecclesia supranominata sancto martino ut habeas et possideas ea in uita tua pro animabus ipsius domnos supranominatis ut semper pro eis cereum et oblationem ad ipsa ecclesia offeras et in oratione ad memoriam eos abeas in uita tua et ad obitum tuum relinque ea ad sacerdos que bonus fuerit de propinquis tuis aut extranei que boni fuerit uel ad ipso monasterio iam prefatum vimaranes aut ubi tua extiterit uolumptas que te ad memoriam habeant et ipsi que supra notati sunt in testamentum et in carta. Et si aliquis homo uenerit que tibi illa calumpniet exter aut de propinquis nostris quisquis ille fuerit pariat tibi ipsa ecclesia in quadruplum et ad iudicis terre istius auri talenta duo. et hec scriptura plenissima habeat firmitatis roborem. Facta scriptura conceptionis et firmitatis x<sup>o</sup>ii<sup>o</sup> kalendas Septembres. Era m<sup>a</sup> LX.<sup>a</sup> Tuta domna. Pelagius guntemiriz et honoricus abba manus nostras roboramus.

Pipinio gemundia quos uidit — Lacricio ualascoz quos uidit — Louegildus quos uidit.

Pelagius pepinot quos uidi — Pelagio anegildit que ea adsignabit — Fagildus astrulfit notauit.

## CCLII

**Ex Livro Preto Conimbricensis Sedis sumpsimus.**

1025

**Carta uenditionis de villa de seuer**

In dei nomine. Ego citello et uxor mea ermegodo placuit nobis pro bone pacis uoluntas asto animo integro que consilio ut uenderemus uobis gunsaluo galindiz et uxor uestra godina sicut et uendimus hereditatem nostram propriam uillam prenominatam quam uocitant seuer nostram rationem ab integro tam de parentela quam de comparadela ubicumque illam potueritis inuenire quantum ibidem ad prestitum hominis est per suos uicos et terminos antiquos exitus uel regressus aquas aquarum uel sessicas mulinarum terras ruptas uel uarcinas montes fontes casas parietes sautos pumares figares cersales uel omnia pomifera omniue ritu et abet iacentia in villa seueri subitus monte zebrario discurrente riuulo uauga et determinat cum munasterio seueri et alia pars cum silua scura et alia pars de sancto martino ubi nostram rationem inuenieritis in ipsa villa nostro iure inuenieritis. et damus uobis ipsas uillas pro eo quod sacastes nostros filios de catiuo et dedistis pro illis unum maurum de sena in ccc solidos quia nobis et uobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in debito et uos dedistis et nos accepimus ut de hodie die uel tempore sit de nostro iure abrasa et in uestro iure tradita uel confirmata ut habeatis uos et omnis posteritas uestra et uos perpetim habituri iuri quieto. Et si aliquis homo uenerit uel uenierimus ad irrumendum istum nostrum factum aut nos aut filios aut nepotes aut cuiuslibet generis homo uenerit uel uenerimus et in concilio noluerimus autorgare aut nos aut filios quomodo pariemus uobis ipsam hereditatem duplatam uel quantum a uobis fuerit meliorata. Facta carta uenditionis nodum die quod erit ii<sup>o</sup> kalendas augusti. Era LX<sup>a</sup> post millesima. Citello et ermegodo in hanc cartulam manus nostras roboramus ++. Qui presentes fuerunt Azarias conf. — Dauid losidiz test. — Tedon soariz test. — Pelagius soderigiz — Munio aluitiz test. — Dido aluitiz test. — Bazaco (?) Notuit.

CCLIII

*In Livro Preto Conimbricensis Sedis descriptum invenimus.*

1023

**Carta uenditionis de hereditate de seuer**

In dei nomine. Ego citello iben alazade et uxor mea ermegodo prolis manoi una pariter cum filiis nostris uobis tudeildo abbati et fratribus uestris placuit nobis asto animo et prompta mente et propria nostra uoluntate neque pertimescentis metum nec suadentis articulo sed propria nobis accessit voluntas ut faceremus uobis iam dictis cartam uenditionis de hereditate nostra propria quam habemus in villa seueri et in quintanella subtus monte zebrario discurrente riñulo uauga territorio portugalensi. et habuimus ipsam hereditatem de parte nostrorum parentum nomine manualdo et sesilli ipsam hereditatem integrum de parentela quam etiam de comparadela tanquam illam obtinuit manualdus et sesili in suo iure quomodo diuidet per terminum de silua scura et per terminum de palaciolo et per terminum de nugaria et per terminos antiquos cum quanto in se obtinent quantum in illa potueritis inuenire uel quantum ad prestitum hominis est. et accepimus de uobis precium aderatum et definitum ccc soldos argenteos tanquam nobis bene complacuit uos dedistis et nos presentes accepimus et de ipso precio apud uos nichil remansi in debitum. Habeatis uos et omnis posteritas uestra uel cui illa tradita fuerit de manibus uestris. Siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus ad irrumendum contra hanc cartam uenditionis que nos in iuditio deuendicare non potuerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra habeatis licentiam adprehendere de nobis quantum in carta resonat trippatum et post parte potestati qui illam terram imperauerit aliud tantum et insuper quantum ibi fuerit melioratum et uos perpetim habituram. Facta carta uenditionis nodum quod erit xi<sup>o</sup> kalendas octobris. Era L<sup>a</sup>xi<sup>a</sup> superacta millesima. Citellus et ermegodo in hac carta uenditionis manus nostras ++.

Qui in ipso concilio fuerunt hi sunt nominibus suis. Fernandus moniz quos vidi — Creisedo marquiz quos vidi — Domnus presbiter uermudus quos vidi — Vuentius test. — Arias presbiter test. — Stephanus test. — Mathenus froilaz test. — Vimara test. — Godesto louegildiz test. — Ramirus uimariz test. — Gontemiro abreganiz test. — Quirinus soleimaniz test. — Pelagius salamiz test. — Arias abbas conf. — Gundisaluus gaindiz manu mea conf.

CCLIV

*Pactum venditionis partis praedii cuiusdam in villa de Adães siti. Ex charta autographa in scrinio Monasterii de Pendorada inventa et nunc in Publico Archivo custodita, sumpsimus.*

1024

In dei nomine ego abas petrus sancti Romani una pariter cun fratres meos In domino deo eterna salute amen. Ideo placui nobis per bona pacis et uolumtas ut faceremus a uobis afonso pelaiz et uxor tua Maria condisaluiz sicut et facimus karta uendicionis per scripture firmitatis de hereditate nostra probria que abemus de testamento de goina aluitiz que testauit at sancti Romanio hic est de auola uestra et abet iacentia ipsa hereditate in uila adalanes subtus mons bastucio teridorio bracalensis discurrente ribolo katabo in loco predicto in ila quintana doneca damus inde a uobis vi<sup>a</sup> integra concedimus uobis illa per ubi illa potueritis inuenire per suis locis et terminis antiquis cum quantum in se obtinet uel obtainuerit et a prestitum hominis est et accèpimus de uos precium iii boues de dece x modios tantum a nobis bene complacuit et aput uos nichil remansi pro dare. Habeatis uos illa firmiter iuri quieto temporibus seculorum. et si aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc factum nostrum ad irrumendum que nos in iudicio deuendicare non potuerimus aut uos in uoce nostras (?) et nos noluerimus auturgare quomodo pariemus uobis illa hereditas dublata et iudicato. Facta kartula uendicionis die erit xii<sup>o</sup> kalendas octobris. Era T LX<sup>a</sup> II.<sup>a</sup> Nos superius nominatos tibi afonso pelaiz et uxor tua Maria goncaluiz in hac kartula manus nostras robor++amus. Pro testes qui uiderunt Suario testes. Petrus testes. Menendo test.

Alouitus qui exarauit — Gutiere qui notuit.

## CCLV

*Fromosindus Romariquiz filii suis cessionem facit bonorum suorum inter flumina Paiva et Alarda existentium. Charta autographa, olim ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1024 (?)

Christus. Fromosindo romariquizi placitum uel cartula facio a nobis filii meis sindila presbiter et camariz et eugenio et romarigo et eudo et louegildo et alio sindila placuit mici asto anima (*sic*) et propria uolumtate nulum quoque gentis inperio nec suadentis artigulo set accesit mea propria uolumtas ut faceremus scripture firmididis de ereditate nostra propria que auemus inter pauia et alarda territorio urbis anega subtus mons serra sica discurremte ribulo sardoria (?) et ipsa uila rial in logo predicto ... castro et alio castro et fredumir sic meo patre sibe de ganantia et hic in uarcena donega et in agrela et in aciuito et sancta christina et sancto salbatore et nugaria et sancti petri et in alias logares ubi illa potueridis inuenire et alias logares suos pos..... cum omni suas presentias per hunc nobis delimitauimus uel coram testes asignauimus pro que .... meo filio fernando de meo precepto et exederaui ... de tota mea rem et qui inde in aliqua causa ausatus fuerit illa contaminare sedeat ..... et cum iuda traditore abea participio. abeadis uos et omnis posteridas uestra iuri quieto temporibus seculorum. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc cartula ad inrunpendum quomodo pari..... dupladas uel tripadas et insuper xx boues et suo iudigado. Nodum die quod erit ..... kalendas agustas Era ..... cartula manus nostra rouorauit + qui preses fuerunt fromosindo roderiquiz test. ..... sindila notuit.

## CCLVI

*Abomar Gutiniz communicat dominium fundi cuiusdam in Villar de Porcos (incommuniare dicebatur) cum Froila Popiz. Charta autographa ad Monasterium Morariense olim pertinens, in Publico servatur Archivo. RIBEIRO (Dissert. Chronol., T. I, Append. N.<sup>o</sup> 13) juris publici jam fecerat.*

1025

Christus. Abomari gutinizi placitum facio tui froila popizi sup diem quod erit <sup>nn<sup>o</sup></sup> kalendas abriles era <sup>lxiii<sup>a</sup></sup> pro ipse plamtato que faces in illa ereditate de uilar de porcus que nosco adbes ad partire que plamtes ila et aduementes quantum potueris in ila nostra rationem et abeas tu nosco pro medio ilo plamtato et tua semen con illa nostra pro medio in que ilo plamtato durare et postquam ilo plantato fueri delicto de ila terra reliqui ila tu aut qui de tua semen fueri in manus de progenie nostre et in uita nostra abeas tu nosco pacato et non faciamus tui numla supposita mala pro que tuo labore krescas sine tuo facto et si placitum exseserimus kariesca ipse plamtato con suo terrenus. abomari gutinizi tui froila in oc placitum nauis (*sic*) mea + qui presem fuerunt pelagio erotizi test. mendo garceazi test. simdinus arias test. eirigo ianariadizi. ero presbiter notuit.

## CCLVII

*Pactum venditionis praedii cuiusdam in villa de Paçó. Charta autographa, olim ad Petrosense Monasterium pertinens, ex scrinio Conimbricensis Academiae, nuper in Publicum Archivum delata est, ibique invenitur.*

1025

Christus. In dei nomine ego sindinu abormaz et iermana mea gudina abormaz Ideo placui nobis per bona pacis et uolumtas ut faceremus a tibi ranemiru prouesendiz et uxori tua adosinda cartula uendictionis per scripture firmitatis de ereditate nostra propria que abemus in uilla que uocitant palaciolo et fuit ipsa hereditate de pater nostro aborma didaz et de auiorum nostrorum subtus mons sagittela discurrente riuulo quetini (?) territorio portugalensis et abet iacentia ipsa ereditate in loco predicto inter palaciolo et uilla nugaria uendimus a nobis de ipsa ereditate qui fuit de auorma didaz medietate integra per suis locis uicus et terminis antiquis per ubi illa potueritis inuenire cum quantum in se obtine et a prestitum ominis est uos uendistis et nos accepimus. et accepimus de pretio de uos uno boue de xiiii modios et una pelle de xiiii<sup>m</sup> modios tantum nobis bene complacui et de pretio

apud uos nichil non remansi in debitum. Ita ut de odie die et tempore siat ipsa ereditate de iuri nostro abrasa et in uestro dominio sit tradita et confirmata abeatis uos et omnis posteritas uestra ipsa ereditate firmiter uos usque in perpetuum habituri seculi. Siquis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo ueneri uel uenerimus contra hanc cartula uenditionis que nos a parte uestra deuindicare aut obturgare non potuerimus aut noluerimus nos quomodo pariemus nos aut posteritas nostras ad uos aut a posteritas uestras ipsa ereditate dublata uel tripata et quantum ad uos fuerint meliorata et uos perpetimabituro. Facta kartula uenditionis in die quod erit vīnō kalendas iunii. Era m<sup>a</sup> LXIII.<sup>a</sup> sendinu et gudina in hanc cartula uenditionis per scripture firmitatis manus nostras r+to-s.

Geda test. — Froila test. — Germias test. — Sauarigu test. — Donam test. — Egas test.  
Sandinus presbiter notuit

## CCLVIII

*Unisco, nobilis mulier, servas suas quasdam manumittit. Antecedunt acta litis de origine earumdem servarum. Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1025

**Agnitio intentionis**

Ad multis quidem est scitum sed non ad paucos manet declaratum Obinde orta fuit intentio inter rodericum guimiriz in sua uoce et de suos heredes contra cresconium qui calumpniabant illum pro a seruicio. et era ille in seruicio et in iure de oseredo truitesindiz et de sua mater domna unisco et aquerelarunt se ante illum comitem menendum gunsaluiz qui illo ipso tempore docebat omnia et mandauit eis ut pcessent ante ipsum dominum oseredo et dedisset eis cum eo ueritatem sicut et dedit per sagionem nomine gundesindo. et causatus fuit cum eo rodericus goimiriz in sua uoce et de suos heredes et ante iudices prenominati oseredus tructesindiz menendo sesnandiz gudesteo presbiter sesnandus menendiz et pro sagione gundesindo et dedit ei cresconius suum assertorem nomine magister euendando qui potuisset se deuendicare de ipsa calumpnia per ingenium et eos dederunt testimonias de amborum parte hic in gundemari et pergerunt pro a lege et pro eis qui erant inter eos in ueritate et ordinarunt inter eos ut traucisse ipso roderico cum suo testimonio per illos colmelos super ipso cresconio et per suo nocente sicut in iudicato resonat. et deuenerunt inde ad particionem et dederunt inde ad dominum oseredum et ad suam matrem domna unisco in suo iudicato ipso cresconio et cum r<sup>a</sup> filia nada nomine maria et in iure de ipsos dominos genitas fuerunt de ipso cresconio alias duas filias nomine argilo et cdrozia et in nomine sancte dei et indiuidue trinitatis in domino deo eternam salutem amen. Vbi dicit (?) in dei nomine unisco prolis menendo et patruina tibi mancipias nostras nobis maria et argelo et otrocia filias cresconio in domino deo eternam salutem amen. Incertum est enim tempus unde quod nos tale ducimus casum quia nec inicium nascendi nobis nec finem ouite nostre scire ualemus quando geniti fuimus et ob hoc seculo migraturi fuerimus. Hanc nos res excitat ut aliquid bene faciamus ut ante dominum copiosa conueniat mercis admonente nobis illo prouetico quod esayas uades intonat dicens — Dissolute colligationes impietas dissolute fasciculos deprimentes dimitte eos qui confracti sunt liberos et omne onus eorum disrumpe et alium dimitimus unusquisque seruum uel ancillam suam Quia non fecit dominus unus seruns et alium liberum sed totum hominem deus liberum fecit —. Et idem in psalmis — Exiet spiritus eorum et reuertetur in terra sua in illa die peribunt omnes cogitationes eorum —. Obinde ego iam dicta unisco tibi mancipias nostras iam supradictas absoluimus uos ab omni nexu et ab omni iugo seruile et ante dominum libera uoce dicamus — da domine quia dedi miserere quia misericordiam feci absoluimus uos ut sitis liberas et ingenuas agendi manendi laremque fouendi —. Damus atque concedimus uobis pecus uel peculiarem nostrum tam quod habetis uel cum dei adiutorio augmentare potueritis et non damus uobis alio patrocinio nisi soli deo et regem celi et diem sancti atriani et natalie ut cor eentes oblatione pro anima uiro meo tructesindo et de filiis meis doredo et patruina. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo aut ex propinquis nostris uenerit ad irrumpendum hunc nostrum factum in primis siat excommunicatus et separatus a fide christi et cum iuda traditore habeat participium et pariet reus directos duplatos uel triplatos per singula capita et insuper d<sup>r</sup> soldos per singula capita et alud (sic) ei qui illam urbem imperauerit aliud tantum. Facta agnitio nel firmitatis cartula ingenuetatis xvi<sup>o</sup> kalendas iulii. Era LXIII.<sup>a</sup> Unisco nisconi deuota in hanc agnitio nel firmitatis cartula ingenuetatis manus nostras roboramus + + + et audierunt et uiderunt. Magister cresconio salomoniz conf. — Guandila presbiter conf. — Gundulfus presbiter conf. — Godinus presbiter conf. — Froia didaci conf. — Aiulfo trasulziz conf. — Sancio erotiz conf. — Sandinus presbiter conf. — Abolfeta conf. — Fafila test. — Fafila test.